Christo Iesu, plurimum in eodem coníidimus, te in Prae-

positum Provincialem omnium nostrorum, qui in predictis

regionibus versantur, cum omni ea authoritate, quam Sedes 20

Apostólica nobis concessit, et Constitutiones nostrae Socie-

tatis nobis tribuunt, creamus et instituimus, ac in virtute

sanctae obedientiae, ut hanc curae nostrae partem et autho-

ritatis suscipiendo, eadem ad inquirendum, ordinandum,

reformandum, inhibendum, prohibendum, admittendum in 25

Societatem ad probationem, et ab eadem reppellendum,

quos videbitur, constituendum etiam in quovis oíficio, et

deponendum, et in summa ad disponendum de omnibus,

quae nos, si praesentes essemus, circa loca, res et perso-

nas, quae ad Societatem pertinent possemus disponere, et 3°

ad Dei gloriam facere iudicabis, plenissime utaris. Hoc
enim, gratiam Dei consyderantes, ad ipsius honorem, et

ad eorum spiritualem profectum, qui nostrae curae sunt
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comissi, et ad communem aniraarum salutem fore in Domino
35 speramus.

Datum Romae 7.
0 idus Iulii 1553.

TRADUÇÃO PORTUGUESA

+

Jesus

Inácio de Loyola, Prepósito Geral da Companhia de
Jesus

:

Ao dilecto em Cristo Irmão P. Manuel da Nóbrega, pres-

5 bítero da mesma Companhia, saúde sempiterna no Senhor.

1. Crescendo cada vez mais o número dos que em
diversas regiões pela graça de N. S. Jesus Cristo seguem
o nosso Instituto, cresce também a necessidade de prover
a muitas coisas e portanto de dividir com outros este

10 cargo; e pareceu no Senhor convir que, pondo em nosso
lugar algum dos nossos Irmãos e constituindo-o Prepósito
de todos os que vivem sob a obediência da nossa Compa-
nhia na índia do Brasil, sujeita ao sereníssimo Rei de Por-
tugal, e noutras regiões mais além, ao mesmo confiássemos

15 tudo o mais que pertence ao nosso ofício.

Nós, portanto, da vossa piedade e prudência, que está

em Cristo Jesus, confiando muito no mesmo Jesus, vos
criamos e constituímos, com toda a autoridade, que a Sé
Apostólica nos concedeu e as Constituições da nossa Com-

20 panhia nos conferem, e em virtude da santa obediência,
Prepósito Provincial de todos os Nossos, que se encontram
nas regiões indicadas; para que, tomando essa parte do
nosso cuidado e autoridade, useis da mesma plenissima-
mente, para inquirir, ordenar, reformar, inibir, proibir,

25 admitir na Companhia para a provação, e afastar da
mesma os que parecer bem, prover em qualquer ofício

e depor dele, e, numa palavra, para dispor de tudo, como
nós, se estivéssemos presente, poderíamos dispor, quanto a